अन्तरिक्ष विभाग/DEPARTMENT OF SPACE भारतीय अन्तरिक्ष अन्संधान संगठन INDIAN SPACE RESEARCH ORGANISATION

## नौकरी खोजने वालों के लिए चेतावनी

**CAUTION FOR JOB SEEKERS** 

## Student Bounty Com जाली भर्ती सूचना और नियुक्ति प्रस्ताव **FAKE RECRUITMENT NOTICES & APPOINTMENT OFFERS**

विभाग की जानकारी में यह आया है, कि भारतीय अन्तरिक्ष अन्संधान संगठन में नौकरी तलाश करने वालों को ई-मेल द्वारा " वैज्ञानिक " या " शिक्षार्थी " पद के लिए कुछ जाली नियुक्ति प्रस्ताव तैयार करके भेजे गए हैं। विभाग को यह भी सूचना प्राप्त हुई है, कि इसरो में प्रशिक्षण पदों हेत् प्रस्ताव और अस्थाई पदों हेत् सीधे साक्षात्कार के लिए विभिन्न डोमेन्स से जाली पत्र भेजे जा रहें हैं। यह पता चला है कि इन पाखंडियों ने इसरो में नियुक्ति दिलाने के नाम पर इच्छुक जनता से धन भी ले लिया है। जहां भी शिकायतें प्राप्त ह्ई हैं, विभाग ने भारतीय दंड संहिता (आई.पी.सी.) और सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम की संबंधित धारा के अंतर्गत म्कदमा दर्ज करने की कार्रवाई कर ली है।

It has come to the notice of the Department that, some fake offers of appointment for the post of 'Scientist' or as 'Trainee' in Indian Space Research Organisation is generated through e-mail and sent to job aspirants. It has also been brought to the notice of the Department that, fraudulent communications are being sent from various domains offering training positions in ISRO and calling for walk-in interviews for temporary positions. It is reported that the miscreants have even taken money from the aspirant public on the pretext that they will get an appointment in ISRO. Wherever complaints are received, the Department has taken action to register a case under the relevant provisions of the Indian Penal Code [IPC] and the Information Technology Act.

नौकरी खोजने वाले नौजवानो और उनके अभिभावकों को यह सूचित किया जाता है कि भारतीय अन्तरिक्ष अनुसंधान संगठन में सभी भर्तियाँ भारतीय अन्तरिक्ष अनुसंधान संगठन मुख्यालय, बेंगलूर में स्थित इसरों केन्द्रीकृत भर्ती बोर्ड (आई.सी.आर.बी.) अथवा सीधे अं.वि./इसरो के संबंधित केन्द्रों/यूनिटों द्वारा पारदर्शी पद्धति से आयोजित की जाती हैं। अं.वि./इसरो में सभी निय्क्तियाँ केवल औपचारिक माध्यम से ही की जाती हैं तथा अं.वि./इसरो के कायार्लयों में विभिन्न पदों पर भर्ती हेत् विज्ञप्तियाँ राष्ट्रीय या स्थानीय समाचार-पत्रों में तथा रोजगार समाचार में भी प्रकाशित की जाती हैं। कुछ पदों पर भर्ती हेत् संबंधित रोजगार कार्यालय द्वारा नामांकन भी प्राप्त किए जाते हैं। साथ ही, भर्ती हेतु इस प्रकार की सभी सूचनाएं इसरो की वेबसाइट www.isro.gov.in में "जॉब ऑपर्च्युनिटी लिंक" पर भी डाली जाती हैं। <u>इसरो ने किसी भी व्यक्ति/कार्यालय को उसकी ओर से</u> भर्ती करने संबंधी कोई अधिकार नहीं दिया है तथा अं.वि./इसरो में सभी भर्तियाँ इसरो केन्द्रीकृत भर्ती बोर्ड या अं.वि./इसरो के केन्द्रों/युनिटों द्वारा की जाती हैं।

It is hereby brought to the notice of public job seekers and their parent the recruitments in Indian Space Research Organisation are conducted by either Centralised Recruitment Board [ICRB] established at Indian Space Research Organisation are conducted by either Centralised Recruitment Board [ICRB] established at Indian Space Research Organisation and Experiment or directly by respective DOS/ISRO Centres/Units that transparent methods. All appointments in DOS/ISRO are done through formal channer only and advertisements for recruitment to various posts in DOS/ISRO Establishments will be published in the National or Local dailies as also in the Employment News/Rozgar Samachar. In cases of recruitment to certain posts, nominations are obtained from concerned Employment Exchanges. All such notifications for recruitment will paralelly be hosted in the ISRO website in 'job opportunities link' at <a href="www.isro.gov.in">www.isro.gov.in</a>. ISRO has not authorised any individual/firm to act on its behalf on matters of recruitment and all recruitments in DOS/ISRO are handled either by ISRO Centralised Recruitment Board or by DOS/ISRO Centres/Units.

अं.वि./इसरो में विभिन्न पदों पर भर्ती हेतु चयन प्रक्रिया में लिखित परीक्षा/कौशल परीक्षा, जहां लागू हो, गठित की गई विभागीय चयन समिति के साथ अभ्यर्थियों का वैयक्तिक साक्षात्कार इत्यदि शामिल है। इसरो की विज्ञप्ति के प्रति जमा किए गए आवेदन की स्थिति अभ्यर्थियों तक पहुंचाने हेतु, चयन प्रक्रिया का प्रत्येक चरण इसरो की वेबसाइट पर सूचित किया जाता है। पूरी चयन प्रक्रिया के समाप्त होने के बाद प्राप्त हुई अंतिम चयन तालिका भी इसरो की वेबसाइट पर प्रकाशित की जाती है तथा चयनित अभ्यर्थियों को चयन तालिका के अनुसार, योग्यता के आधार पर नियुक्ति प्रस्ताव जारी किए जाते हैं।

The selection process for recruitment to various posts in DOS/ISRO involves written test/skill test, wherever applicable, personal interview of candidates with the duly constituted Departmental Selection Committee etc. To enable the candidates to know their status of application submitted to ISRO against advertisements, each and every stage of selection process is notified in the ISRO website. The final selection panel drawn after completion of entire selection process will also be published in the ISRO website and Offers of Appointment to the selected candidates will be issued as per the selection panel, in the order of merit.

इसीलिए, नौकरी खोजने वालों को नियुक्ति प्रस्तावों सिहत इस प्रकार के जाली दस्तावेजों पर प्रतिक्रिया देने से पहले आवश्यक सावधानी बरतने की सलाह दी जाती है। किसी भी प्रकार के संदेह की स्थिति में, अभ्यर्थी इसरों केन्द्रीकृत भर्ती बोर्ड, बेंगलूर (दूरभाष सं. 080-2217 2264/2260 अथवा ई-मेल आई.डी. icrb@isro.gov.in) से संपर्क कर सकता है।

Therefore, job aspirants are hereby advised to take adequate precaution before responding to such fake documents including offers of appointment. In case of any doubt, the candidates may contact ISRO Centralised Recruitment Board, Bangalore [telephone No.080-2217 2264/2260 or e-mail ID icrb@isro.gov.in].